HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH THÁI NGUYÊN

Số:        /NQ-TTHĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày       tháng 6 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Cho ý kiến về Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước tỉnh Thái Nguyên

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN

KHÓA XIV, NHIỆM KỲ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của

Chính phủ ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05

năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch

tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ

ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;

Xét Báo cáo số 133/BC-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Thái Nguyên về quyết toán ngân sách nhà nước tỉnh Thái Nguyên

năm 2024; Văn bản thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh;

kết quả biểu quyết của các Thành viên của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Thái Nguyên Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất đối với nội dung Báo cáo quyết toán ngân sách nhà

nước tỉnh Thái Nguyên năm 2024, cụ thể như sau:

STT Nội dung Số tiền (đồng)

I Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn   20.388.183.142.624

II Tổng thu ngân sách địa phương 41.023.157.707.010

1 Thu ngân sách tỉnh 21.537.436.776.784

 Trong đó: Thu bổ sung từ ngân sách Trung ương 3.142.770.000.000

2 Thu ngân sách huyện 17.211.004.355.867

 Trong đó: Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh 6.001.003.885.278

3 Thu ngân sách xã 2.274.716.571.359

2

 Trong đó: Thu bổ sung từ ngân sách huyện 1.820.045.091.396

III Tổng chi ngân sách địa phương 38.612.960.489.163

1 Chi ngân sách tỉnh 21.515.885.253.440

 Trong đó: Chi bổ sung cho ngân sách huyện 6.001.003.885.278

2 Chi ngân sách huyện     14.890.600.010.079

 Trong đó: Chi bổ sung cho ngân sách xã 1.820.045.091.396

3 Chi ngân sách xã 2.206.475.225.644

IV Kết dư ngân sách địa phương 2.410.197.217.847

1 Kết dư ngân sách tỉnh 21.551.523.344

2 Kết dư ngân sách huyện 2.320.404.345.788

3 Kết dư ngân sách xã 68.241.348.715

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu;

rà soát, đối chiếu số liệu thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 theo kết luận

của Kiểm toán nhà nước Khu vực X về kết quả kiểm toán ngân sách địa phương

năm 2024; đồng thời, hoàn thiện báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước tỉnh

Thái Nguyên năm 2024 và các phụ lục kèm theo Báo cáo trình Hội đồng nhân dân tỉnh

tại Kỳ họp thứ hai mươi chín (Kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân tỉnh

Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 15

Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh,

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên

Khóa XIV thông qua ngày 20 tháng 6 năm 2025./.

 Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (Báo cáo);

- Chính phủ (Báo cáo);

- Bộ Tài chính (Báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Các cơ quan ngành dọc Trung ương đóng trên

địa bàn tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Báo Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Đỗ Đức Công

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T09:27:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Lê Quang Huy<huylh.hdnd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T11:28:29+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Thanh Tùng<tunght.hdnd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T11:40:14+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đỗ Đức Công<congdd.hdnd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:49:32+0700
	tỉnh Thái Nguyên
	Văn phòng ĐĐBQH và HĐND<hdndtinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:50:16+0700
	tỉnh Thái Nguyên
	Văn phòng ĐĐBQH và HĐND<hdndtinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:50:41+0700
	tỉnh Thái Nguyên
	Văn phòng ĐĐBQH và HĐND<hdndtinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!